УИД 47RS0№-78

Дело№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Приозерский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Керро И.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Приозерского городского прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, постоянно зарегистрированного и фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Приозерским городским судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. На основании постановления Плесецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно, не отбытый срок наказания составил 4 месяца 1 день. На основании решения Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом решений Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком по ДД.ММ.ГГГГ с установлением ограничений и обязанностей: являться два раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес> к инспектору направления по осуществлению административного надзора полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>; выезжать за пределы 

<

адрес>, допустив краткосрочный выезд за установленные судом пределы исключительно по личным обстоятельствам и только с разрешения начальника ОМВД России по 

<

адрес>; пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, а также в местах розничной продажи спиртных напитков (магазины, бары, кафе, рестораны) с целью приобретения употребления спиртных напитков.

-ДД.ММ.ГГГГ Приозерским городским судом 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи поднадзорным лицом совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Так, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого решением Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ и возложены административные ограничения и обязанности в виде:

- явки одного раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес> к инспектору направления по осуществлению административного надзора полиции ОУУП и ПДН ОМВД России;

- запрета выезда за пределы 

<

адрес>, допустив краткосрочный выезд за установленные судом пределы исключительно по личным обстоятельствам и только с разрешения начальника ОМВД России по 

<

адрес>, и решениями Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлены дополнительные административные ограничения в виде:

- запрета пребывания в местах розничной продажи спиртных напитков (магазины, бары, кафе, рестораны) с целью приобретения и употребления спиртных напитков; 

- обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России согласно установленного графика прибытия на отметку;

- запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничениях, о заведении ДД.ММ.ГГГГ дела административного надзора №, и предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОМВД России с заявлением о смене места жительства, указав адрес проживания: 

<

адрес>, однако, заведомо не собираясь проживать в указанном в заявлении адресе, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства, не имея уважительных причин, без уведомления и разрешения начальника ОМВД России по Приозерскому раойну 

<

адрес>, осуществляющего в отношении него административный надзор, скрылся в неизвестном направлении.

Поскольку местонахождение ФИО2 было неизвестно, ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ были организованы мероприятия по его розыску. 

В результате предпринятых мер розыска местонахождение ФИО2 было установлено ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 121-го отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 был задержан в 

<

адрес> и доставлен в отделение полиции по адресу: 

<

адрес>А.

Подсудимый виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, после получения консультации защитника добровольно в присутствии защитника ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель не возражал применить особый порядок принятия судебного решения.

Сторонами квалификация действий ФИО2 не оспаривалась, в связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого, как совершение самовольного оставления места жительства, в целях уклонения от административного надзора поднадзорным лицом, т.е. по ст. 314.1 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который постоянно зарегистрирован и фактически проживал в 

<

адрес>, где характеризуется неудовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не работает. Ранее ФИО2 был судим:

- ДД.ММ.ГГГГ Приозерским городским судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. На основании постановления Плесецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно, не отбытый срок наказания составил 4 месяца 1 день. На основании решения Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом решений Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком по ДД.ММ.ГГГГ с установлением ограничений и обязанностей: являться два раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес> к инспектору направления по осуществлению административного надзора полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>; выезжать за пределы 

<

адрес>, допустив краткосрочный выезд за установленные судом пределы исключительно по личным обстоятельствам и только с разрешения начальника ОМВД России по 

<

адрес>; пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, а также в местах розничной продажи спиртных напитков (магазины, бары, кафе, рестораны) с целью приобретения употребления спиртных напитков.

-ДД.ММ.ГГГГ Приозерским городским судом 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит то обстоятельство, что подсудимый вину в совершении данного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Учитывая общественную опасность совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также то, что установленный над ФИО2 после освобождения из мест лишения свободы административный надзор не смог обеспечить его надлежащее (не противоправное) поведение, суд считает, что за совершение данного преступления ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 314.1 ч.1 УК РФ. При этом суд не усматривает оснований для применения к нему ст. 64 УК РФ и считает, что его исправление не может быть достигнуто путем применения к нему ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбытие назначенного ФИО2 наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку в настоящее время ФИО2 осужден приговором Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, условное осуждение отменено постановлением Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то суд, назначая ФИО2 по данному приговору окончательное наказание, применяет требования ст. 70 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81,82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения адвокату ФИО7 за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органов предварительного расследования (2 судодня – 3 292 руб.) в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний к назначенному по данному приговору наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Приозерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 3-х месяцев лишения свободы и окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишение свободы сроком на 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия назначенного наказания с даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с момента провозглашения приговора до даты вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

По вступлении в законную силу приговора вещественные доказательства (копии дела административного надзора № и контрольно-наблюдательного дела № в отношении ФИО2), находящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле; (дело административного надзора № и контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО2), находящиеся на хранении в ОМВД Росси по 

<

адрес>, считать переданными по принадлежности. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - вознаграждение адвокату ФИО7 в размере 3 292 руб. при производстве предварительного расследования по данному уголовному делу - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Приозерский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья